СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3, тел.8(81554)76640
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от ___ ___________ 2016 г.				                                                              № __

п. Печенга

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 09.06.2012г. № 186
«Об утверждении порядка проведения земляных работ, связанных со строительством, реконструкцией и эксплуатацией, ремонтом подземных инженерных коммуникаций и сооружений, устранением на них аварийных ситуаций на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления и Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Печенга, Совет депутатов

решил:

1. В Порядок проведения земляных работ, связанных со строительством, реконструкцией и эксплуатацией, ремонтом подземных инженерных коммуникаций и сооружений, устранением на них аварийных ситуаций на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга № 186 от 09.06.2012г. внести следующие изменения:
- Заменить по тексту слова «отдел ЗИО» на слова «отдел муниципального имущества»
-  пункт 3.4. раздела 3 изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему Решению.
2. Остальные пункты Порядка проведения земляных работ, связанных со строительством, реконструкцией и эксплуатацией, ремонтом подземных инженерных коммуникаций и сооружений, устранением на них аварийных ситуаций на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, оставить без изменений.
3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

 Глава городского поселения Печенга
 Печенгского района		                                                                П.А. Мустиянович

Приложение к решению
 Совета депутатов
 №______ от ____________ 2016г.

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ

3.1. Производство земляных работ на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – МО г.п. Печенга) осуществляется в соответствии с требованиями настоящих Правил.
3.2. Производство земляных работ возможно только после получения разрешения на производство земляных работ (далее – Разрешение).
3.3. Разрешение выдаёт отдел муниципального имущества администрации МО г.п. Печенга (далее – ОМИ).
3.4. Для получения Разрешения заказчик направляет в ОМИ с заявление о выдаче Разрешения (приложение № 1 к настоящему Порядку).
3.5. В заявлении на выдачу Разрешения указываются:
 − для физических лиц: фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), место жительства, номер телефона; для представителя физического лица указываются: фамилия, имя, отчество представителя, реквизиты нотариально заверенной доверенности, которая прилагается к заявлению;
 − для юридических лиц: наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного представлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов документа, удостоверяющего эти полномочия, прилагаемого к заявлению.
3.6. К заявлению прилагаются следующие документы:
3.6.1. В случае капитального ремонта, ремонта (за исключением аварийных земляных работ) объектов, (линейные объекты, строительство и (или) реконструкция которых требует получения разрешения на строительство, в случае их капитального ремонта, ремонта, устранения аварий, произошедших при эксплуатации подземных линейных объектов):
 1) проектная документация, выполненная в соответствии с техническим заданием заказчика и техническими условиями владельца линейного объекта (при наличии), в составе: − пояснительной записки с указанием видов работ;
− плана трассы сетей, подлежащих капитальному ремонту, ремонту (на актуальной топографической основе масштаба 1:500);
− профиля трассы сетей, подлежащих капитальному ремонту, ремонту;
− проекта производства работ, включающего в себя строительный генеральный план с указанием схемы ограждения участка производства земляных работ, сроков выполнения земляных работ;
2) проект или схема организации движения;
3) разрешение на использование земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории МО г.п. Печенга, без предоставления земельных участков и установления сервитута.
3.6.2. В случае размещения (строительства), реконструкции, капитального ремонта, ремонта (за исключением аварийных земляных работ) объектов (объекты, перечень которых установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300, не требующие получения разрешения на строительство, в случае их размещения (строительства), реконструкции, капитального ремонта, ремонта, устранения аварий, произошедших при эксплуатации подземных линейных сооружений):
1) проектная документация, выполненная в соответствии с техническим заданием заказчика и техническими условиями владельца линейного объекта (при наличии), в составе: − пояснительной записки с указанием видов работ;
− плана трассы сетей, подлежащих капитальному ремонту, ремонту (на актуальной топографической основе масштаба 1:500);
 − профиля трассы сетей, подлежащих капитальному ремонту, ремонту;
− проекта производства работ, включающего в себя строительный генеральный план с указанием схемы ограждения участка производства земляных работ, сроков выполнения земляных работ;
2) проект или схема организации движения.
3.6.3. В случае размещения (строительства), реконструкции объектов:
1) проектная документация, выполненная в соответствии с техническим заданием заказчика и техническими условиями владельца линейного объекта (при наличии), в составе:
− пояснительной записки с указанием видов работ;
− схемы планировочной организации земельного участка;
− сведений о сетях инженерно-технического обеспечения, в случае подключения объекта к указанным сетям, выполненных в соответствии с техническими условиями владельцев сетей инженерно-технического обеспечения;
− архитектурных решений;
− проекта производства работ, включающего в себя строительный генеральный план с указанием схемы ограждения участка производства земляных работ, сроков выполнения земляных работ;
2) проект или схема организации движения;
3.7. В случае, если в ходе проверки документов выявлены основания для отказа в выдаче Разрешения, ОМИ в течение 15 календарных дней отказывает в выдаче Разрешения.
3.8. Основанием для отказа в выдаче Разрешения является отсутствие документов, указанных в пунктах 3.6.1 – 3.6.3.
3.9. Заявление о выдаче Разрешения (за исключением аварийных) рассматривается в срок не более 30 календарных дней с момента регистрации заявления.
3.10.  Разрешение считается оформленным при наличии номера и даты его выдачи, сроков производства и сдачи выполненных работ и подписи должностного лица ОМИ уполномоченного выдавать такие разрешения.
3.11. При отсутствии оснований для отказа Разрешение выдаётся ОМИ в течение 14 календарных дней с момента регистрации заявления.
 3.12. ОМИ выдаёт Разрешение на срок, указанный в проекте производства работ. При невыполнении работ в установленный срок Разрешение подлежит продлению. Документы на продление сроков сдаются в ОМИ не менее чем за семь рабочих дней до истечения установленного срока.
3.13. Если в установленные сроки работы не производились и заказчик не обратился за продлением Разрешения, то Разрешение считается аннулированным. Для возобновления действия Разрешения заказчик должен повторно обратиться в согласующие организации для подтверждения ранее полученных согласований в бланке Разрешения.
3.14. В случае нарушения заказчиком настоящих Правил, сроков производства и (или) сдачи выполненных работ по выданному Разрешению ОМИ имеет право прекратить действие указанного Разрешения и не выдавать заказчику Разрешение на новые работы до завершения начатых ею работ или до продления Разрешения в установленном порядке.
3.15. Разрешение на продолжение работ может быть восстановлено ОМИ после устранения всех выявленных недостатков.
3.16. Разрешение, а также приёмка в эксплуатацию не требуются в следующих случаях:
- размещение (строительство) хозяйственных построек (сарай, гараж, баня, беседка для отдыха и т.п.) на земельных участках индивидуальной жилой застройки;
- производство работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, выполняемых в рамках содержания, в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг;
- размещение (строительство) некапитальных объектов, которые предусмотрены проектной документацией на строительство объекта капитального строительства в пределах участка, предоставленного под строительство.